
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 201 del 30-03-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 117 DEL 30-03-2022

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle strade comunali nelle frazioni di macchia
da sole e da borea (Brannisco)  finanziato ai sensi del decreto ministeriale
del 14.01.2022_IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA
DITTA ADRIATICA BITUMI SPA

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di marzo, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO:
che con Decreto del Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, ai sensi del relativo art.
1, comma 407, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il
triennio 2022-2024. Ai comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti è stato
assegnato un contributo pari ad Euro 10.000 per l’anno 2022 ed un contributo
pari alla metà per l’anno 2023;

PRESO ATTO:
che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad

Euro 10.000 per l’anno 2022 come da Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2022;
che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 30.07.2022

pena decadenza del contributo e il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è
attuato tramite il sistema di monitoraggio, mediante le informazioni correlate al
relativo codice CIG per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di
aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione deve essere compilata,
a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio

1



(SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune
beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo
dell’intervento oggetto di finanziamento;
che l’erogazione del contributo avviene in due quote:

per una prima quota, pari all’80%, previa verifica dell’avvenuto inizio dei lavori,
entro i termini previsti del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed
entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2 del decreto ministeriale del
14.01.2022;
per una seconda quota, pari al restante 20%, previa trasmissione del certificato
di collaudo o del certificato di regolare esecuzione dei lavori rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 25.02.2022 con la quale è stato dato
atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico pe la “realizzazione della manutenzione straordinaria
delle strade comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea;

VISTO il CUP J97H22001600001;

VISTA la determina di affidamento della progettazione definitiva/esecutiva, d.l, e
coordinamento della sicurezza, a firma del Responsabile del Servizio, reg. gen. n.187 del
22.03.2022, con la quale è stato incaricato il professionista:
- Geom. RITA DI DOMENICO, in forza all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “Manutenzione straordinaria delle strade
comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco) – finanziato ai sensi del
decreto ministeriale del 14.01.2022”, rimesso dal professionista incaricato, geom. RITA DI
DOMENICO, ed acquisito agli atti in data 22.03.2022 prot. 2316, per l’importo complessivo da
quadro economico di Euro 9.937,69 completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli
atti dell’ufficio:
- RELAZIONE DESCRITTIVA
- ELABORATO GRAFICO
- COMPUTO METRICO
- COMPUTO SICUREZZA
- QUADRO ECONOMICO

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 23.03.2022 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo esecutivo per la “Manutenzione straordinaria delle strade comunali nelle
frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco) – finanziato ai sensi del decreto
ministeriale del 14.01.2022” per un importo complessivo di Euro 9.937,69 come da quadro
economico di seguito:

2



A) LAVORI
1) LAVORI A MISURA € 8.820,00
A.1) IMPORTO DEI LAVORI  A BASE DI GARA € 8.820,00
1) ONERI DELLA SICUREZZA € 214,27
A.2)  IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 9.034,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE

     1)   IVA 10% SU IMPORTO LAVORI € 903,42

2)PROGETTAZIONE

3)DIREZIONE LAVORI

TOTALE LAVORI B € 903,42

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 9.937,69

DATO ATTO:
che l'importo dei lavori a base di gara pari ad Euro 8.820,00 oltre oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso pari ad Euro 214,27 per un totale di Euro 9.034,27, oltre iva al
10%, è quindi inferiore a 150.000 euro;
che, ai sensi degli articoli 192 de D.lgs n.267/2000 e s.m.i. e 32 del D.lgs 50/2016 e

s.m.i., la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante nello specifico che:
il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione dei lavori è quello dia)
realizzare i lavori in oggetto;
l’oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria delleb)
strade comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco) – finanziato
ai sensi del decreto ministeriale del 14.01.2022”;
il luogo di svolgimento: FRAZIONE macchia da sole e da borea (Brannisco) del Comunec)
di Valle Castellana;
la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a)d)
del D. Lgs 19 aprile 2016, n.50, modificata con l’art. 1, comma 2, lettera a), lettera
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021
clausole essenziali: evincibili dal Capitolato Speciale di Appalto;e)

RICHIAMATA l’attestazione del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 4 del D.M. 49/2018
propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente con la quale si è constatata:

l’accessibilità delle aree interessate dai lavori-

l’assenza di impedimenti sopravvenuti;-

DATO ATTO:
che in 28.03.2022 con prot.  2914091  (assegnato dal sistema), tramite piattaforma

telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta ADRIATICA
BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 – p.iva

3

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


00101330447, di formulare la propria migliore offerta per i lavori di “Manutenzione
straordinaria delle strade comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea
(Brannisco) – finanziato ai sensi del decreto ministeriale del 14.01.2022” stimato in
ad Euro 8.820,00 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 214,27
per un totale di Euro 9.034,27, oltre iva al 10%, mediante Computo Metrico
Estimativo, e relativo Elenco Prezzi, con riferimento al prezzario della Regione
Abruzzo redatto dal tecnico incaricato;

VISTO che la ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della
Fortezza n.18 – p.iva 00101330447 ha offerto un ribasso del 0,50 %, come risultante
dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE
CASTELLANA all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/  al prot. n. 2915073
(assegnato dal sistema) del 29/03/2022 che si allega, e quindi un importo di Euro 8.775,90
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 214,27 per un totale di Euro
8.990,17 oltre IVA al 10%;

ATTESO CHE:
che la copertura economica ai fini della realizzazione dei lavori previsti in progetto,-

viene garantita per l’importo di € 10.000 con il contributo ai sensi del Decreto del
Ministero dell’Interno recante “assegnazione ai comuni di contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano”, ai sensi del relativo art. 1, comma 407, della Legge 30 dicembre
2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;
che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-

finanziari il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 9165621DB6;
che per la suddetta impresa SONO state effettuate le seguenti verifiche:-

CASELLARIO ANAC ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 163/2006, rilasciato attraverso il1.
sistema AVCpass il 27.08.2021;
VERIFICA DI REGOLARITA’ FISCALE n. 6406019 del 27.08.2021, acquisito attraverso il2.
sistema AVCpass;
VERIFICA DI REGOLARITA’ FISCALE, ai sensi dell’art. 80, comma 4, del d.lgs 50/2016,3.
rilasciato dall’Agenzia delle Entrate ed acquisito al ns prot. 5773 del 02.09.2021;
VERIFICA CASELLARIO GIUDIZIALE per i componenti della società, acquisito attraverso4.
il sistema AVCpass;
REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA mediante DURC rilasciato con protocollo5.
INAIL_31496981 con scadenza validità al 17/06/2022;

RICHIAMATO il CUP J97H22001600001
RICHIAMATO il CIG 9165621DB6

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 di nomina del Geom. Katia D’Agostino
quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

4

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs
267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto il Bilancio Corrente esercizio;
Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento diretto dei
lavori in premessa specificati necessario alla realizzazione per la “Manutenzione
straordinaria delle strade comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco)
– finanziato ai sensi del decreto ministeriale del 14.01.2022”;

di procedere nell'affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 19
aprile 2016, n.50, modificata con l’art. 1, comma 2, lettera a), lettera sostituita dall'art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021 mediante affidamento diretto;

di affidare l'incarico in oggetto per un importo di Euro 8.775,90 oltre oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso pari a Euro 214,27 per un totale di Euro 8.990,17 oltre IVA al 10%,
alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 –
p.iva 00101330447, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara con offerta
trasmessa tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA
all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/  al prot. n. 2915073 (assegnato dal
sistema) del 29/03/2022;

di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad Euro 9.889,18 (IVA
inclusa al 10%);

di dare atto che sono stati verificati il DURC e i requisiti, come sopra menzionati;

di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n. 267/2000, per la somma di  Euro
9.889,18 al cap. n. 2471 “CONTRIBUTO PER INVESTIMENTO FINALIZZATO ALLA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI”;

di DARE ATTO che il CUP è J97H22001600001 e che il CIG è 9165621DB6;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

5

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla-

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del
responsabile del servizio;
il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al-

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria che, costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26
e 27 del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi
dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

Impegno N.   101 del 01-04-2022 a Competenza   CIG 9165621DB6

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       2471 / Articolo
CONTRIBUTO PER INVESTIMENTO FINALIZZATO ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI  -
CAP.E 471

Causale Manutenzione straordinaria delle strade comunali nelle frazioni di macchia da sole e da borea (Brannisco)
finanziato ai sensi del decreto ministeriale del 14.01.2022_IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI
ALLA DITTA ADRIATICA BITUMI SPA

Importo 2022 Euro 9.889,18

Beneficiario       636  ADRIATICA BITUMI

6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  30-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

7


